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Введение

Актуальность выбранной темы связана с особой ролью, которая

отводится городам в современной жизни. Санкт-Петербург – один из немногих

городов России, который может претендовать на статус глобального города.

Такой статус позволит городу повысить свои экономические показатели,

степень своей политической значимости как в России, так и в мире.

Использование выгод своего экономико-географического потенциала, а также

достижений научно-технического прогресса определенно способно дать все

необходимое для развития города. Сравнение Санкт-Петербурга с

общепризнанным глобальным городом – Лондоном - по совокупности

критериев, связанных с географическими особенностями развития, позволит

оценить нынешнее положение Санкт-Петербурга относительно ведущих

центров экономического, политического, социального и культурного

развития.

В условиях возрастающей взаимозависимости экономических,

политических, демографических, социальных процессов в мире вхождение

Санкт-Петербурга в топ городов глобального уровня, с одной стороны,

очевидно, подтвердит его вовлеченность в эти глобальные процессы, а с

другой – создаст новые возможности для развития города.

Конечно, следует понимать, что в сложившихся экономических и

политических реалиях Санкт-Петербург вряд ли сможет стать городом номер

один на территории России или в ближайшем будущем достигнет позиций

признанных лидеров – городов, в значительной степени вовлеченных в

системы глобальных отношений – Нью-Йорка, Лондона, Токио и других.

Однако важно то, что у города есть явный потенциал для этого.

Особенностью данного исследования является анализ критериев

глобальных городов, связанных с особенностью их географии.

Представляется, что данный подход позволит сравнивать глобальные города

различного уровня не только по статистическим показателям, как это
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традиционно делают экономисты и политологи, но также и с позиций

географии (включающей как особенности экономико-географического

положения городов, так и характерные черты их территориального развития).

Говоря о политике, экономике и других сферах, в которых протекают

все аспекты жизнедеятельности на глобальном, региональном и локальном

уровнях, мы все чаще начинаем оперировать термином «город», а не «страна».

В современном мире все больше важных решений, оказываемых влияние на

все мировое сообщество, принимают именно в городах, которые носят статус

глобальных. Лондон, несомненно является одним из ведущих глобальных

городов мира, чего пока нельзя сказать о Санкт-Петербурге. Говорим «пока»

из тех соображений, что в настоящее время Санкт-Петербург является

развивающимся глобальным городом, которому еще только предстоит создать

свой «мировой образ». Подтверждает это исследование, проводимое научно-

исследовательской сетью GaWC (Globalization and Word Cities) в рамках

проекта The World According to GaWC.

В соответствии с этим проектом, 525 городов оценивались с точки

зрения их включенности в сетевую модель, в которой города являются узлами,

но сеть формируют находящиеся в них фирмы (субузловой уровень) [60]. В

соответствии с исследованием все города были разделены на категории

Alpha++, Alpha+, Alpha, Alpha-, Beta+, Beta, Beta-, Gamma+, Gamma, Gamma-,

города High sufficiency и города Sufficiency (приложение 1) [213]. Лондон,

вместе с Нью-Йорком, образуют группу Alpha++, являясь городами с наиболее

высоким уровнем интеграции в мировую городскую сеть, под которой стоит

понимать совокупность городов, взаимодействующих между собой. Санкт-

Петербург же на 2018 год относится к категории Gamma. В самом деле, если

говорить о мировом влиянии, то в России Санкт-Петербург явно проигрывает

Москве, которая является столицей государства. Конечно, необходимо

заметить, что статус столицы не является критерием, по которому можно

судить об уровне глобальности города. Наглядный пример демонстрируют
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города США, среди которых особое место занимает Нью-Йорк, являясь

наравне с Лондоном городом Alpha++ и сильно опережая столичный

Вашингтон. Крупными глобальными городами также являются Шанхай,

Сидней, Дубай, Милан и многие-многие другие города, также не являющиеся

столицами государств. Это значит, что у Санкт-Петербурга есть возможность

развития в сторону повышения своего уровня глобальности и уровня своей

значимости на мировой арене. Нужно лишь понимать, в каком направлении

ему стоит двигаться. Для осознания этого нами было принято решение

сравнить развивающийся Санкт-Петербург с общепризнанным глобальным

Лондоном

Само собой, эти города были выбраны не случайно. Сейчас, конечно, мы

можем сказать, что Санкт-Петербург стоит далеко от Лондона по своему

уровню (что подтверждается рейтингами), однако между городами есть и

нечто общее. Да, конечно, Лондон по сравнению с Санкт-Петербургом имеет

куда более богатую историю, учитывая, что его история начинается с первого

века нашей эры [50]. Все это время город является главным городом страны,

долгое время оставаясь и главным городом одной из крупнейших

колониальных империй мира. Однако, не стоит забывать, что, хоть история

города не так длинна и начинается лишь с 1703 года, Санкт-Петербург был

столицей не менее крупной державы [23]. Сам факт того, что между городами

есть нечто общее побуждает к дальнейшему их сравнению по более узким

критериям.

Объектом изучения являются глобальные города, а именно Лондон и

Санкт-Петербург.

Предметом же исследования можно назвать особенности географии

Лондона и Санкт-Петербурга как глобальных городов.

Целью данной работы можно назвать выявление схожих черт и

тенденций развития географии Лондона и Санкт-Петербурга как глобальных
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городов, а также определение проблем развития Санкт-Петербурга как

глобального города.

Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда задач:

- Задача 1. Проанализировать подходы различных авторов к выделению

критериев глобальных городов, а также определить перечень критериев для

дальнейшего сравнения Лондона и Санкт-Петербурга;

- Задача 2. Определить возможные модели глобальных городов, связанных с

особенностями их территориального развития;

- Задача 3. Сравнить Лондон и Санкт-Петербург по выбранным критериям (с

точки зрения их наличия и географии их внутригородского и внешнего

распределения);

- Задача 4. Сравнительно-географических анализ моделей Лондона и Санкт-

Петербурга как глобальных городов;

- Задача 5. Выделение проблем и перспектив развития Санкт-Петербурга как

глобального города.

Под географией города, в контексте данной работы, следует понимать

особенности размещения глобальных агентов (штаб-квартир

транснациональных компаний, банков, посольств и так далее) на городской

территории, а также географию внешних связей города.

Отметим, что в данном исследовании сравнивать города мы будем в их

административных границах. Хотя и Санкт-Петербург, и Лондон являются

довольно крупными агломерациями, но все же в рамках данной работы

пригородные территории нами не будут рассмотрены.

Основными методами, используемыми в данной работе, являются метод

сравнения, статистический, метод критериев, картографический.
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Степень разработанности темы

Сама по себе концепция глобального города является относительно

молодой, что уже говорит о недостаточной изученности этой тематики. По

сути дела, самые ранние работы, говорящие об особенных городах (пока рано

говорить о «глобальных» городах) относятся в началу XX века. Одним из

первых об этом стал писать П. Гедесс в своей работе 1915 года «Эволюция

городов», где автор выделяет города как мировые центры, играющие

необычайную роль в развитии мира. Концепция же именно глобального

города была заложена П. Холлом уже во второй половине XX века. Его идея

«мирового города» как крупного центра, играющего особую роль в мировой

экономике в дальнейшем развивалась в трудах Ф. Броделя («Материальная

цивилизация, экономика и капитализм XV-XVIII в.» 1979 г.), Г. Рида

(«Гегемония интернациональных финансовых центров» 1981 г.), Дж

Фридмана («Формирование мировых городов» 1982 г., «Гипотеза

возникновения глобальных городов» 1986 г.). Особое место занимают труды

С. Сассен, в которых она одной из первых дает наиболее комплексное

определение уже не мирового, а именно глобального города (особое место

стоит уделить ее работе 1991 года «Глобальный город: Нью-Йорк, Лондон,

Токио»). Тему глобального города развивали также М. Кастеллс с его идеей

информационного города и сетевого общества, К. Аббот (идея

международных городов), А. Скотт, Р. Ван Кемпен и П. Маркузе, Е. Исин и

некоторые другие немногочисленные авторы. Особое место занимают труды

Питера Тейлора, а также основанной им группы Globalization and World Cities,

в которых раскрывается идея взаимосвязей городов, городских сетей. О

городах и развитии городов можно найти в работах Е.Н. Перцика. Наиболее

обобщенное представление о глобальных городах можно увидеть в работах

Н.А. Слуки («Эволюция концепции мировых городов» 2005 г., «Ключевые

функции глобальных городов в мировой системе» и др.).
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По сути дела, во всех работах (и отечественных, и зарубежных авторов)

очень детально разработана теоретическая и понятийная база глобального

города. Многие авторы дают свои определения (но в основном эти

определения имеют экономический крен, если можно так сказать), развивают

концепции развития мировых и глобальных городов (например, П. Холл, С.


[…]


Боро 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Тыс. % Тыс. % Тыс. %

Лондонский

Сити

- - - - - - - - - - - - - - - -

Баркинг и

Дагенем

215 79 37 25 12 3 1 - 28 13 1 15 1 - 3 -

Барнет 391 148 38 49 12 5 20 11 19 5 6 22 3 4 6 2

Бексли 249 42 17 16 6 2 1 - 10 4 - 10 - - 2 -

Брент 328 171 52 50 15 3 22 4 40 12 2 29 6 - 12 2

Бромли 332 60 18 20 6 3 2 - 9 3 4 13 - 2 3 3

Камден 256 108 42 36 14 9 4 6 16 6 3 14 2 6 8 5

Кройдон 387 124 32 32 8 2 2 2 30 8 1 33 - 2 16 3

Илинг 343 143 42 45 13 5 13 4 44 13 2 17 5 - 5 2

Энфилд 337 124 37 41 12 17 4 3 15 4 1 26 - - 15 -

Гринвич 285 94 33 29 10 6 - 4 14 5 3 26 - 3 6 1

Хакни 381 104 27 28 7 7 4 4 10 3 4 25 4 5 10 4

Хаммерсмит

и Фулем

180 78 43 26 14 3 4 7 4 2 5 10 1 6 11 1

Харринги 276 108 39 49 18 13 2 3 5 2 2 14 1 3 12 4

Харроу 249 110 44 36 14 4 7 1 37 15 2 15 2 - 6 -

Хаверинг 258 27 10 10 4 2 - - 4 2 2 6 - - 3 -

Хиллигтон 306 110 36 25 8 3 8 6 45 15 3 15 1 - 2 2

Хаунслоу 271 118 43 31 11 5 8 - 42 15 2 19 2 5 3 -

Ислингтон 237 76 32 22 9 8 3 5 6 3 2 10 - 7 8 4

Кенсингтон и

Челси

154 76 49 25 16 5 8 5 4 3 4 6 2 10 6 1

Кингстон-

апон-Темс

177 55 31 13 7 6 3 7 10 6 4 6 3 2 - 2

Ламбет 326 133 41 43 13 1 2 3 10 3 3 33 3 4 25 5

Луишем 305 102 33 37 12 7 3 3 9 3 4 15 1 3 17 3

Мертон 208 73 35 19 9 - 4 3 15 7 - 13 - 2 10 4

Ньюэм 354 168 47 44 12 10 3 4 68 19 6 18 - - 14 -

Редбридж 307 128 42 43 14 5 - 1 58 19 - 22 1 1 4 1

Ричмонд-

апон-Темс

197 51 26 16 8 3 4 2 2 1 1 6 1 4 6 5

Саутуарк 317 125 39 43 14 5 - 2 6 2 6 36 - 5 15 7

Саттон 204 50 24 17 8 2 3 3 14 7 1 8 - 1 2 -

Тауэр-

Хамлетс

314 136 43 45 14 6 - 8 54 17 5 8 - - 4 3

Уолтем-

Форест

278 91 33 27 10 12 2 2 14 5 - 15 5 - 10 2

Уондсуэрт 323 99 31 38 12 8 3 3 9 3 - 14 1 5 9 8

Вестминстер 251 123 49 44 17 7 11 8 10 4 4 12 3 11 9 3

Составлено автором по данным [246]

Примечание: 1 – численность населения, 2 – небританское население; иностранцы из: 3 –

из Европейского Союза, 4 – стран Европы (без учета стран ЕС), 5 – стран Ближнего

Востока и Средней Азии, 6 – Восточной Азии, 7 – Южной Азии, 8 – Юго-Восточной Азии,

9 – стран Африки южнее Сахары, 10 – стран Северной Африки, 11 – стран Северной

Америки, 12 – стран Центральной и Южной Америки, 13 – стран Океании
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Приложение 16. Рейтинг университетов мира на 2020 год, согласно Times High Education

Место в

рейтинге
Название университета

Доля

иностранных

студентов

Город

10 Imperial College London 56 Лондон

15 University College London 52 Лондон

27
London School of Economics and Political

Science
71 Лондон

36 King’s College London 44 Лондон

110 Queen Mary University of London 43 Лондон

201-250 St George’s, University of London 21 Лондон

351-400 Birkbeck, University of London 38 Лондон

351-400 Brunel University London 36 Лондон

351-400 Goldsmiths, University of London 35 Лондон

401-500 City, University of London 51 Лондон

401-500 ITMO University 16
Санкт-

Петербург

401-500 Middlesex University 45 Лондон

401-500 Royal Veterinary College 19 Лондон

401-500 SOAS University of London 53 Лондон

501-600
Peter the Great St Petersburg Polytechnic

University
28

Санкт-

Петербург

601-800 University of Greenwich 36 Лондон

601-800 Saint Petersburg State University 12
Санкт-

Петербург

601-800 University of Westminster 46 Лондон

801-1000 University of East London 30 Лондон

801-1000 Kingston University 36 Лондон

801-1000 University of Roehampton 28 Лондон

801-1000 Saint Petersburg Mining University 11
Санкт-

Петербург

1001+ London South Bank University 33 Лондон

1001+
St Petersburg Electrotechnical University

(LETI)
18

Санкт-

Петербурга

Составлено автором по данным источника [262]
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Приложение 17. Локализация главных зданий университетов и социальная область

Лондона по состоянию на начало 2020г.

Составлено автором по данным источника [262]

Примечание: Зеленые пунсоны – главные здания университетов, зеленая линия –

социальная область Лондона
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Приложение 18. Локализация главных зданий университетов и социальных областей

Санкт-Петербурга по состоянию на начало 2020г.

Составлено автором по данным источников [95], [98], [103], [105]-[113], [115], [262]

Примечание: Зеленые пунсоны – главные здания университетов, зеленые линии –

социальные области Санкт-Петербург