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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соот-

ветствуют

Не соответ-

ствуют

 уметь корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности

при выполнении дипломной работы, ана-

лизировать, диагностировать причины по-

явления проблем, определять их актуаль-

ность

V

 устанавливать приоритеты и методы ре-

шения поставленных задач (проблем);

V

 уметь использовать, обрабатывать и ана-

лизировать современную геоэкологиче-

скую, географическую, статистическую,

аналитическую информацию;

V

 владеть современными методами анализа

и интерпретации полученной информа-

ции, оценивать их возможности при ре-

шении поставленных задач (проблем)

V

 уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамот-

ную последовательность и объем опера-

ций и решений при выполнении постав-

ленной задачи;

V

 уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

V

 уметь анализировать полученные резуль-

таты интерпретации географических и

геоэкологических данных;

V

 знать и применять методы системного

анализа;

V

 уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

V

 уметь делать самостоятельные обосно-

ванные и достоверные выводы из проде-

ланной работы

V

 уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

V

 уметь применять современные графиче-

ские, картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследо-

вании

V

 уметь использовать картографические

методы с применением ГИС

V

Отмеченные достоинства работы

В работе предпринята попытка сравнения Лондона и Санкт-Петербурга как глобальных го-

родов. Особенностью работы является то, что автор использовала методы сравнительно-

географического анализа для выявления схожих черт и тенденций развития территорий

Лондона и Санкт-Петербурга, с точки зрения особенностей расположения агентов, относя-

щихся к критериям глобальных городов. Отсутствие устоявшихся методологических под-

ходов к данной проблеме создало определенные трудности при выборе исследовательских

подходов в работе, сборе и анализе материалов. На наш взгляд автор успешно справилась с

поставленными задачами.

В работе четко определена цель исследования, поставлены конкретные исследовательские

задачи. Структура работы логична и отвечает поставленными задачам. Одной из сильных

сторон данной работы является значительный объем собранного фактического и статисти-

ческого материала по теме исследования, особенно на англ.яз. Уровень оригинальности ра-

боты 100%. (по антиплагиату).

В ходе работы над ВКР Д.С. Чуева зарекомендовала себя инициативным и творчески мыс-

лящим специалистом, который может самостоятельно решать исследовательские задачи.

Представленная квалификационная работа подтверждает этот вывод. Хотелось бы отметить

организованность и пунктуальность Д.С. Чуевой, что положительно отразилось на работе.

Заключение руководителя.

Работа Д.С. Чуевой является самостоятельным, оригинальным, законченным произведе-

нием, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным рабо-

там, может быть допущена к защите, заслуживает высокой положительной оценки

Руководитель
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